वरास दुखापत करण्याच्या ऐवजी आपल्यास करून घ्याल" अशी उलट तंत्री दिल्याबरोबर ह्या दुर्बिचाराचे नांवच कोणी काढले नाही.

उलट पक्षाकडून दंगा न होऊं देण्याविषयी बंदोबस्त राखिला. ह्या कार्यां सरकारी अधिकाऱ्यांकडून सर्व प्रकारें साहाय्य मिळालें व अखेरीस नेमल्या दिवशीं ह्मणजे मिति नेष्ट शुद्ध ६ शके १७९१ ता. १९ माहे जून सन १८६९ रोजी गोरज मुहुर्तावर पहिला पुनर्विवाह प्रसिद्धपणें झाला. समारंभास हायकोर्टाचे जज्ज, व्‍यारिस्टर वगैरे मोठमोठे युरोपियन लोक व शहरांतील दक्षणी, गुजराथी, भाटे वगैरे जातींतील प्रसिद्ध प्रसिद्ध लोक पुष्कळ आले होते. विवाहाविधि विष्णुशास्त्री पंडित याणीं दुसऱ्या कांहीं भिसुकु मंडळीच्या साहाय्यानें हिंदुविवाहपद्धती प्रमाणें चालविला.

ह्यांत बहुतेक पुण्यातील नवीन सुशिक्षित मंडळी होती. ही संख्या जेव्हां वाढत चालली तेव्हां विरुद्ध पक्षास वादविवाद करण्याची आवश्यकता दिमू लागली. मग त्यांची कारवीर व संकेश्वर मठाचे शंकराचार्य यांस ह्या प्रकरणाचा निकाल लावण्याविषयी विनंति केली. स्वामींनी स्वतः पुण्यास येण्याचे ठरवून आपणाने शके १७९१ च्या मार्च किंवा फाल्गूनमासी लपणगे सन १८७० च्या मार्च महिन्यांत श्रीची स्वारी पुण्यास आली. विधिपक्षास वाद करण्यास येण्याबद्दल सूचना झाली व ती खणे मान्य केली. वादाकरितां ठिकाठिकाणचे शास्त्री श्रीच्या निमंत्रणावरून आले होते. वादाच्या अटी काय असाव्या हा प्रथम प्रश्न निघाला. वादांत कोणी जिंकले व कोण हरला हे ठरवावयाचे कसे?

सरपंच—वे. शा. गोपाळाचार्य कऱ्हाडकर.

विधिपक्षाच्या तर्फे वादाचीं टिपणें रा. व. महादेव गोविंद रानडे हे ठेवीत होते व निषेधपक्षाच्या तर्फे रा. रा. विठ्ठलपंत अण्णा दत्तरदार हे ठेवीत होते. उभय पक्षांचीं प्रश्नोत्तरे लेखी होऊन त्यांवर उभय पक्षांच्या बोलणारांच्या सहा होत असत. फाल्गुन वद्य ११ शके १७९१ ह्यणजे ता. २८ मार्च १८७० रोजी वादास आरंभ होऊन तो ९ दिवस चालला होता. विधिपक्षाच्या मनांत आणखी पुष्कळ प्रमाणें दाव्याचीं होती, पण झाला इतका वाद पुरे असें शंकराचार्यांनीं ठरवून उभय पक्षांच्या पंचांनीं आपआपले अभिप्राय दावे अशी आज्ञा केली. विधिपक्षानें ह्या गोष्टीस फारशी हरकत घेतली नाही.